Talem

Talem ritum etiam primitiva Ecclesi apost relatum Euangelium imitata est, & sicet adhuc in summis periculis imitari, non quidem hypocriticè, Papistice, seu Monasticè, sed piè & Christi anè. Papistæ et Monachi utuntur his operibus, ut merito eorū expient peccata. Hæc est impia opinio, nec est ue rapœnitentia; Sed utendū est his ritibus, ut intermissis publicis cōuiuījs & ornamenti signifemus nōs peccasse, iram Domini meruisse, & Dominum pro remissione peccati inuocare &c.

Continetur & hoc in mandato Regis. Convertatur vir à sua via mala, & ab iniuitate, q̄ est in manibus suis. Hæc est concio de uera pœnitentia, & ueris fructibus pœnitentiæ. Nā quod antè dictum est de facco, cinere, & ieiunio, nondum est uera pœnitentia, sed tantum signum humiliationis seu confessionis peccati. Nunc autem docet uera pœnitentia. Hæc enim consistit in

in conversione à uia mala, & ab iniquitate. Conuerti autem ab iniuitate. primum est conuerti ab incredulitate, ab idolatria, ad ueram fidem in semen Abrahæ, in Christū Filium Dei. Deinde est conuerti ab externis sceleribus ad uirtutem, uidelicet, ab ebrietate ad sobrietatem, ab imposturā ad iusticiā, ab inuidia, ad dilectionem proximi, à scortatione ad castitatem, ac breuiter ab omnibus flagitijs, ad omne genus uirtutum. Hoc sibi uult mandatum Regis, cum iubet unum quemque conuerti à uia sua mala. Et hæc est poenitentia uera, quæ à nobis omnibus semper exigitur.

5. Postremò, in mandato seu concioe Regis etiam hoc additur: Quis scit, si conuertatur & ignoscat Deus, & seueratur &c. Quid ad hæc dicemus? Nū Rex dubitat de misericordia Dei, & de remissione peccatorum? An non exigitur à nobis, ut CERTO, sine ultra dubitatioe credamus, Deum remis-

tere

tere nobis peccata , propter Christū,  
 Et ut certo hoc credamus, ac in fide cō  
 firmemur, instituta sunt Sacra menta  
 apud ueteres quidem Circumcisio, &  
 sacrificia, apud nos autem Baptismus  
 & Cœna dominica, Hic ergo obserue  
 mus, quōd Rex nō simpliciter loqua  
 tur de remissione peccati, cūm dicit;  
 Quis scit si deus ignoscat, sed includat  
 etiam remissionem supplicij, quod Io  
 nas futurum predixerat. In remissiōe  
 .n. peccati, duplex solet esse remissio.  
 Vna est remissio culpæ, alia remissio  
 pœnæ. Ex Euangelio aut̄ Christi, re  
 missio culpæ certissima est, Similiter  
 etiā remissio æternæ pœnæ. Christus  
 enim ueteribus pmissus est, & nobis  
 exhibitus, ut expiaret omnem nostrā  
 culpā, & liberaret nos ab æterno sup  
 plicio gehennæ. Quare de hac remissi  
 one nunq̄ dubitandum est, & si quis  
 dubitauerit, arguit Christum & Eu an  
 geliū eius mendacij. Sed præter cul  
 pam & æternam pœnā, minatur lex

Dei

Dei peccatoribus etiam temporalē  
pœnam, & externum suppliciū. Sicut  
hoc loco, Niniuitę meriti quidē erant  
peccatis suis æternā pœnam, sed Pro/  
pheta minatur eis etiam externalam &  
mundanam pœnam, quæ ipsis & ur/  
bi corum post quadraginta dies im/  
mineret. Nec addidit promissionem  
de remissione huius externalę pœnæ,  
etiam si conuerterentur. Quare Rex  
et si certò statuere potest, quod si uerē  
agant pœnitentiam, remittantur eis  
peccata, & liberētur ab æterna poena,  
tamen non potest certò statuere, an  
Deus remissurus sit ad pœnitentiam  
ipsorū, etiam externalam pœnam, Iu/  
bet igitur populu bene sperare, & ue/  
ram agere pœnitētiā, quia cūm cer/  
to fiat, ut remittatur peccatum, & libe/  
rentur ab inferno, fortassis fieri etiam  
possit ex mera gratuita, & nō pmissa  
benevolentia Dei, ut & à uastatione  
urbis liberentur. Sic. 2 Reg. 15. Dauid  
sciebat quidem Deum remisisse sibi  
peccata,

peccata, & liberasse ab inferno, sed ne  
sciebat, nū reuersurus esset in regnū. L  
deo dicit: Si inuenero gratiam in oculis  
Domini, reducet me. Si autem dix  
erit, non places, praesto sum, &c. Sic  
Danielis 3. Tres iuuenes nesciebant se  
liberandos ab igni, etsi non dubitabat  
de gratia Dei in condonando peccato  
& liberando ab inferno. Idecirco dicunt:  
Deus potest nos eripere &c. Quod si  
noluerit, notum sit tibi Rex, quia De  
ostra os non colimus, &c.

Et uidit Deus opera eorum, quia  
conuersi sunt de via sua mala, &  
misertus est Deus super maliciam  
quam locutus fuerat, ut faceret e  
is, & non fecit.

Hoc loco abutuntur hypocritæ ad  
defendenda merita humanæ iusticiæ.  
Et affirmant iram Dei posse placari,  
& peccata expiari talibus operibus,  
qualia atea enumerata sunt, uidelicet,  
& iunio, & uestitu sacerdotum, seu cilicij

K & cū

& cucullis, sed longissimè errant. Primum enim, uniuersum Euangelium Christi huc maximè omniū respicit, & hoc unū præcipue docet, quod ira Dei non placetur, nec peccata expiatur, nisi sola passione & morte Domini nostri Iesu Christi, quæ per fidem agnoscēda & suscipienda est. Placatio igitur iræ Dei, & expiatio peccatorū coram Deo non est ullis humanis mēritis attribuenda. Deinde suprà exposuimus, quod iejunium & ciliciū per se sunt opera indifferenta, nec placet Deo, si ab impijs & nondum Deo reconciliatis fiant. Esaiæ. 58. Quare iejunavimus & non aspexisti nos: &c.

Quid ergo est, quod dicit scriptura: Vedit Deus opera eorum: Non intelligenda est scriptura hæc de operibus quæ fiunt sine pœnitentia, sed de operibus ueræ pœnitentiæ. Vnde & hoc loco sequitur. Eo quod conuersi essent à uia sua mala. Hæc est prædicatione ueræ pœnitentiæ. Deus enim in remittenda

mittenda ira sua, & condonandis peccatis, primum omnium respicit unigenitum suum filium, qui peccata expiauit. Deinde respicit eos, in quibus inuenit filium per fidem. Cum ergo hi, qui credunt in Christum, testificantur agnitionem peccatorum suorum, per ieunia, & cilicia, testificantur etiam fidem suam per emendationem uitae sue, & per bonas virtutes, quas sectantur, dico circa dicitur Deus Respicere opera eorum, non quod opera per se sint tanti meriti, ut propter ea Deus auertat iram suam, sed quia opera sunt testificatioes fidei in Christum, quem Deus solum respicit, & propter cuius solius merita remittit iram suam, & condonat peccata. Hoc nunc ad Ninivias accommodandum est. Ninivites enim fuerunt peccatores, & propter peccata sua meriti sunt excidiū urbis sue. Sed ad prædicationē Ione terrentur, ET CREDIDERUNT, sicut supra scriptura dicit. Quid ergo CREDIDERUNT?

1. Primum, Crediderunt Deū propter peccata ipsorum iratum esse, & uerbū eius, quo adnunciatur eis excidium urbis, uerum, ac uerē diuinum esse. Deinde, crediderunt Deum esse misericordem, propter semen Abrahæ promissum. Ex hac igitur fide suscepérunt ieunia & cilicia, ut testificantur agnationem peccati. Similiter cōuersi sunt à uījs suis malis ad ueras uirtutes, ut testificantur fidem & obedientiam suam in semen Abrahæ. Respicit igitur Deus opera eorum, non propter ipsorum merita, sed propter semen Abrahæ, seu propter Christum, quem per fidem agnouerūt pro solo suorum peccatorum expiatore.

Habes autem hoc loco insigne exemplum, quanta sit efficacia, quanta utilitas ueræ pœnitentia. Multi existimāt, omnia fieri fato, hoc est, necessitate quadam, & immutabili rerū ordine. Ideoq; sentiunt uanum esse suscipere consilia de uitandis futuris periculis, & inuoca

& inuocare Deum ad auertenda imminentia mala.

Ac uerum quidem est, Deum esse immutabilem. Ego Deus, inquit, & non mutor. Et: Ipsi peribunt, tu autē permanes &c. Sed quod ad imminētia pericula & aduersa attinet, Deus ita ea futura determinat, ut si homines resipuerint, recipiat eos in gratiam, & remittat futuram pœnam. Si nō semper temporalem in hoc seculo, tamen semper remittit æternam. Hierem. 18 Si Gens illa pœnitentiam egerit à suo malo, agam & ego pœnitentiam à ma lo quod locutus sum &c. Hoc initio dictum quidem est de futura uastatiōe Hierusalem, de qua prædicauerat etiā Esaias ante multos annos. Sed signifiatur hoc dicto, quod id sit institutum Dei, in minis suis de futuris afflictionibus, ut si homines conuertantur à peccatis, conuertatur etiam Deus ab ira sua. Hoc probat exemplum Niniuitarum, q̄rum exemplo etiā Hieru-

K 3 salem

salem mansisset salua & incolmis, si  
ciues Hierosolymitani eam egissent  
pœnitentiā ad concionem Hieremīe,  
quam egerunt Niniuitæ ad concionē  
Ione. Hoc idem contigisset Iudæis, si  
postea egissent pœnitentiam ad con-  
cionem Christi & Apostolorum,  
sicut Christus ipse significat, cūm di-  
cit: Hierusalem Hierusalē, quoties  
nolui congregare filios tuos, & nolui  
stī &c. Et iterum: Non dabitur ei sig-  
num, nisi signū Ione &c. Deus enim  
in tantū delectat pœnitentia, ut si impi-  
us agat pœnitentiā uel saltē externā, &  
ciuilem, cōdonet ei nō quidē peccati,  
nec remittat pœnā æternā, nisi egerit  
uerā pœnitentiam, attamen remittat  
ei aliquam partem externæ & tempo-  
ralis pœnæ in hoc seculo, sicut testat  
exemplum Achab, qui etsi manebat  
in corde suo impius, tamen cūm ad  
prædicationem Elię humiliaret se, &  
ageret externam pœnitentiam, Deus  
ita ea delectatus est, ut supplicium dif-  
ferretur

ferretur usq; ad posteros Achab, &c.  
Si uero uoluerit quispiam non tantum  
temporalem in hoc seculo, uerum eti-  
am æternam pœnam effugere, neceſ-  
se habet ueram pœnitentiā agere, quæ  
constat agnitione peccati, fide in Chri-  
stum, & obedientia. Sic Deus conces-  
sit spaciū pœnitentiæ originali mun-  
do ante diluvium 120. annos. Itaq; si  
egissent pœnitentiam ad prædicatio-  
nem Noe, tunc nō solum effugissent  
pœnam diluij, sed etiam pœnam in-  
fernī. Sic dedit spaciū pœnitentiæ,  
400. annos gentib; Cananæis, sic Pha-  
raoni, sic etiam his temporibus, quib;  
Turca nobis internectionem minatur,  
dat nobis spaciū pœnitentiæ, ad quā uo-  
cat nos per concionē Euangeliū. Si er-  
go ageremus ueram pœnitentiā, hoc  
est, si amplecteremur ex animo Euangeliū,  
& emendaremus uitā publi-  
cē & priuatim, tunc euaderemus sap-  
plicium & tyrannidem Turcæ. Nunc  
aut, quia magnus est cōtemptus Euani-

K 4 gelij

geliij, & maxima est inhonestas uitæ  
in imposturis, ebrietatibus, & alijs sce-  
leribus, metuendum est, ne non euad-  
amus supplicium. Quare precabi-  
mur Deum, ut accendat corda nostra  
spū sancto suo, quo emēdemus uitā,  
& liberemur ab imminētibus malis.

## CAPVT QVARTVM.

**E**T displicuit illud Ionç admo-  
dum & iratus est, & orauit ad  
Dominum, & dixit; Obsecro Do-  
mine, nunquid non hoc est uer-  
bum meum cùm adhuc essem in  
terra mea? Quapropter etiam uo-  
lui prœoccupare ut fuderē in Thar-  
sis: Scio, n, quia tu Deus clemens  
& misericors es, patiens & multæ  
miserationis, & ignoscens super  
malitia. Et nūc Domine tolle quæ-  
so ani-

so animam meam à me: Quia me  
lior mihi est mors quàm uita. Et  
dixit Dominus: Putas ne benè i-  
rasceris tu? Et egressus est Ionas  
de ciuitate, & sedet contra orientē  
ciuitatis, & fecit sibimet umbra-  
culum ibi, & sedebat subter illud  
in umbra, donec uideret quid ac-  
cideret ciuitati.

Actenus de poenitētia Ni-  
niuitarum, nūc de Ione in-  
dignatione, quam ex poe-  
nitentia & conseruatione  
Niniuitarum concepit. Postq; enim  
Ionas uidit quòd Niniuitæ ad prædica-  
tionem suam conuertantur ad Domi-  
num, & consequantur non tantū uen-  
am peccatorum suorum, uerum etiā  
incolumitatē urbis suæ, debuisset qui-  
dem magno gaudio affici, sicut Ange-  
li in cœlo letant super uno peccatore

K 5 poeni

pœnitentiam agente, ipse autem tan-  
tum abest, ut gaudeat, ut potius mag-  
nani indignationem secum cōcipiat,  
& inuehatur ex postulatiōe sua in Dō-  
minum Deū nostrum, quōd pepereis  
se eis. Nā quōd dicit: Quæso Domī-  
ne, a nō non hoc illud est quod dixi &c.  
ex postulatio est, qua Ionas exprobrat  
Deo nimiam suam indulgentiam ac  
etiam iusticiam. Ac intantum do-  
let de pœnitentia & conseruatiōe Ni-  
niutarū, ut etiā mortē sibi optet, &c.

Etsi autem multi solent errata San-  
ctorum excusare, & in optimam par-  
tem interpretari, tamē quia hoc factū,  
& hæc indignatio Ionē, reprehēditur  
a Deo ipso, sicut postea sequitur, idcir-  
co non licet nobis hoc Prophetæ pec-  
catum importunè excusare. Caritatis  
quidē est delicta proximi tegere, quan-  
tum fieri potest. Ex delicto autem nō  
est facienda iusticia, nec peccatum pro-  
sequitate & non peccato interpretan-  
dum est.

Ionas

Ionas igitur hoc loco iterum peccat, quod indignatur de pœnitentia, & de conseruatione Niniuitarum.

Videtur quidem sibi iustissimas habere causas suæ indignationis. Primum enim, cum Deus parcit Niniuitis, existimat Ionas uerbum Dei quod ipse adnunciauit, periclitari de ueritate. Dixit enim fore, ut post quadraginta dies Niniue subuertatur. Hoc cum iuxta propheciam non euenerit, quis postea adhibebit fidem uerbo Domini. Quis crederet permissionib⁹ Dei, si Deus minas uerbi sui non implet? Quis non damnabit prophetas uanitatis & mendacij? Putat igitur Ionas referre gloriæ nominis Dei, ut Niniue subuertatur. Quod cum non fiat, sentit eam gloriam nunc in summo esse periculo. Deinde, cum uidet Niniuitas, qui erant Ethnici incircumcisæ, consequi condonationem peccati, & recipi à Deo in gratiam, existimat nunc legem Mosis & circumcisionem uersari in sum-

in summo discrimine, quia alij Ethnici, cùm audient Deum sine respectu personarum recipere uerè pœnitētes, etiam si nō fuerint circumcisī, dicent, quid profuerit Circūcisio? Quid lex Mosi, cùm nos Ethnici etiam sine circumcīsione & lege Mosi recipimur in gratiam Dei? Hæc putat Jonas esse iniuicissima, idēque cùm metuat ne ex hac Dei indulgentia periclitetur ueritas uerbi Dei, & gloria circumcisōis, ac legis Mosi, tanta indignatione corrīptitur, ut etiam mortem sibi optet.

Sed Jonas longissimè errat. Nam quod ad ueritatem uerbi Dei conservandam attinet, Deus parcendo Niniuitis, uerè implet ueritatem uerbi sui. Etsi enim dictum fuit. Adhuc quadraginta dies & subuertetur Niniue, tamen quemadmodum suprà dictum est, hoc sic intelligitur, quod subuertetur quidem Niniue, si ciues non egerint pœnitentiā. Quod si autem pœnitentiā egerint, tunc ciuitas mansura

fit in eolumis. Nam hanc esse sententiā  
minarum Dei, significant uerba illa &  
epitheta, quæ Ionas ipse hoc loco com-  
memorat ex Exodo, & Numeris,  
Clemens, Misericors, Longanimis,  
&c. Nam si Deus est clemens & mis-  
ericors, certè libēter condonat peccatū  
his, qui ad se conuertuntur, sicut & po-  
stea in Ezechiele dicit: Viuo ego nolo  
mortem peccatoris, sed magis ut con-  
uertatur & uiuat. Hanc sententiam sig-  
nificauerat etiam ante diluvium per  
Nohā, cùm minatus est diluuiū, post  
centum uiginti annos, tridelicet signi-  
ficās, si intra hoc definitū spaciū tē-  
poris resipiscerent, diluvium non uen-  
turum. Quare Ionas frustra & imperi-  
tē metuit, ne Deus parcendo Niniu-  
tis amittat credulitatem uerbi sui.

Quod autem attinet ad circumcisio-  
nem, & legem Mosi, quæ uidentur pe-  
nititari, quòd Deus recipiat sine ihs Ni-  
niuitas in gratiam, iterū significat Ios-  
nas imperitiam suam, Circumcisio. n.

&amp; lex

& lex Mosi, quatenus quidem contineat iudicialia & ceremonialia, non pertinent ad Gentes, sed tantum ad extermam posteritatem Abrahæ. Et Deus non est tantum Iudeorum, sed etiam Gentium Deus. Etsi enim solis Iudeis promissum erat, quod Christus ex ipsorum gente nasciturus erat, non tamen promissum fuit eis, quod ipsi soli consecuturi essent salutem propter Christum, sed ut Petrus dicit: In quavis gente qui timet Dominum, (uidelicet in Christo Iesu) acceptus est illi. Et Omnis, OMNIS, inquam, qui invocauerit nomine Domini, saluus erit. Quare Ionas iterum incidit in foedum exercitorem.

Hic ergo vide mihi, quanto timore Dei ambulandum sit in uocatione eius, & nunquam auertendi oculum a uerbo ipsius. Hic Ionas fuit Propheta maximus qui ex spiritu sancto multa praedixerat, & regnum Israel prophecia sua restituerat, & quo cum Deus familiarietur

ariter colloquebatur, sicut testatur hic libellus, quem etiam Deus ingēni misericordia conseruauerat in uentre ceti. Et tamen, cūm relinquitur suis ipsius uiribus, & auertit oculos à uerbo Domini, turpiter errat in sentētia legis & Evangelij: Non intelligit, quæ sit uera sentētia legis, scilicet quod lex nō posset morte inferre nisi imponitētibus. Non intelligit, quæ sit uera conditio Christi, uidelicet, quod pertineat ad omnes Gentes, quæ ex fide eius pœnitentiam agunt. Non igitur superbiamus in donis nostris, sed ambulemus in timore Domini, & perduremus in uocatione Dei, simus Deo grati, ne propter ingratitudinem donis Dei priuemur.

Est & hoc obseruandum, quod nō sit fidendum nostris bonis, ut uocat intentionibus, sed exigamus omnia nostra instituta ad uerbum Dei. Ionas habet in hac indignatione sua optimam, ut sibi uidetur, intentionem, putat se habere

habere iustissimas causas indignationis, sed cum examinatur per uerbum Dei, manifestum fit, quod ex diabolo cum ipso pugnant. Vnde Deuteronomio 32. Non facietis singuli quod sibi recte uidetur, &c. Caveamus igitur in nostris institutis, ne quid praeter vocacionem uerbi Dei suscipiamus.

Sed Tituli & Epitheta Dei, quae Iohannes hic recenset, non sunt praeter euda. Etsi enim recitat haec ad expostulatum cum Deo, tamen uerissima sunt, & sumpta ex Exod. & Numeris, quae & idcirco nobis proponuntur cognoscenda, ut ex his discamus cognoscere, quod Deus sit erga nos affectu, & quid nobis de ipso polliceri debeamus.

*Deus CLEMENS*, seu multæ gratiæ. Hunc titulum tribuit sibi Deus in uniuersa scriptura, ut cognoscamus naturam eius, quod etsi aliquando irascitur, tamen non irascitur, ut perdat, sed ut seruat sperantes & inuocantes ipsum. Facit alienum opus, sicut Esaias dicit,

dicit, ut suum opus faciat, Irascitur, ut sit beneficis, Mortificat, ut uiuificit. Hic titulus si recte eum expendamus, excitat & cōfirmat fidem nostram in omnibus aduersis. Fides autem est cultus primi præcepti. Quare hic titulus recte cognitus facit, ut obediamus primo ac præcipuo præcepto Dei.

MISERICORS. Hoc p̄priē cōuenit naturali benevolētiæ, qualis est in parentibus erga liberos. Mater tāto amore prosequitur suos liberos, ut de ipsoꝝ grumni ex animo doleat, & cupiat, si queat, eas in se transferre. Talis ac multo maior est misericordia Dei erga afflictos Ecclesiæ suæ. Non simpliciter cōdolet eis, sed ex aio, ex corde, ex uisceribꝫ suis, ut ita loquar, cōdolet. Hic titulꝫ Dei recte cognitus operat in nobis per sp̄ritum sanctū, patientiam in aduersis. Si enim Deus condolet malis nostris, sicut mater, fieri non potest, ut mala nos opprimat. Deus enim non patietur, ut in his per-

L reamus,

reamus, sed dabit euentum, ut ferre  
queamus.

**LONGANIMIS.** Hic titulus  
3<sup>o</sup> docet nos timorem Dei, ne blandia-  
mur nobis in peccatis nostris. Deus  
enim conniuet peccatoribus, nō quod  
approbet peccata eorum, sed quod ex-  
pectet pœnitentiam eorum. Quare si  
egerint pœnitentiam, seruantur. Si fu-  
erint impœnitentes, cōpenfabitur tar-  
ditas grauitate. Docet etiam nos pati-  
entiam in aduersis. Nam quod nō su-  
bitō punit eos, qui nos malis afficiunt,  
hinc adeo accidit, quod sit longanimis,  
quam uirtutem imitari debemus, &  
patienter opem eius expectare.

**MULTAE MISERATIO-**  
NIS, hoc est: ualde beneficus & libe-  
ralis. Deus enim non solum est cle-  
mens in corde suo, sed etiam testatur  
erga nos hanc clementiam multis be-  
neficij: solet plura & maiora præsta-  
re, q̄ nos aut petere, aut affectare aude-  
amus. Confidendum igit̄ est in aduers-  
sis, &c.

Et præ-

Et præparauit Dominus Deus cucurbitam, & ascendit super caput longum, ut esset umbra super caput eius, & protegeret eū: Laborauerat enim. Et letatus est Ionas super cucurbita læticia magna.

Ionas egressus urbē, post concione, expectauit, ut corām uideret, quid accideret urbi. Sed cūm re ipsa cognosceret, longè alium esse euentum, quām ipse aut sperauerat, aut uerbo suo prædixerat, perturbatur maximo animi dolore, sicut à principio huius capitis dictum est.

Interea autem temporis, dū Ionas expectat euentum, grauissimē affligitur in agro, ab ardore Solis, ita ut mori potius quām in tanta afflictione uitam diutius ducere optaret. Etsi enim Ionas fecerat sibi umbraculum, fortasse ex farnementis temerē congestis, tamē hoc umbraculum non poterat solis rā  
L 2 dios

dios ita arcere, ut ab ipsis non ledere. Quare Dominus parat ei cucurbitā, cuius umbra Ionas ita refocillatus est, ut ingētilæticia gestiret. Hic ergo primū obserua, quod cūm umbraculū à Iona ædificatum nihil iuuet eū, nec defendat ipsum ab uestu solis, manifeste significetur, humana studia, & humana præsidia nihil opis conferre nobis in grauibus nostris temptationibus & afflictionib⁹. Etsi enim nostra studia, quantum pie & bona conscientia fieri potest, non sunt in aduersis intermittenda, sed omnia pia, iusta, recta, licita & honesta tentanda sunt, ne tēetur Deus, tamen necessitas exigit, ut cūm omne humanum nostrum studium in unum contulerimus, non confidamus eo, sed respiciamus ad Dominum Deum nostrum, & petamus ab eo incrementū nostri studij. Semper enim nobis mente uoluenda est ea historia, quæ de captura pisciū, & de Petro scripta est. Petrus tota nocte frustra insumpserit.

Sumpserat labore ad capiēdos pisces.  
Sed cūm Christus iuberet eum rete de-  
mittere in mare, tum omnia prospe-  
rē cesserunt.

Mulier hæmorrhœissa impenderat  
omnem pecuniam suā in medicos,  
& nihil adiuta fuit, sed postea uno uer-  
bo curata est per Christū. Sic & Ionas  
nihil adiutus est suo umbraculo, sed  
postquam Dominus parauit ei cucur-  
bitam, non solum tutus fuit ab æstu  
solis, uerum etiam magno gaudio af-  
fectus est. Hæc non eō recitantur, ut  
discamus ignauiam in nostra uocati-  
one, & neglectionem nostri officij in  
Parandis omnibus rebus, quæ nobis  
ad conficienda nostra negocia necessa-  
rie sunt; Nihil enim in periculis omis-  
tendum est, quod humanitùs & com-  
modè, & piè fieri potest, Sed hæc eō re-  
citantur, ut rebus omnibus nostro cō-  
silio paratis, sciamus necessariā esse o-  
pem diuinam, & eam implorandam.  
Luxta illud: Nisi Dominus custodie-

L 3 rit ciui-

rit ciuitatem, frustra uigilat qui custo-  
dit eam &c.

Deinde, cum Deus in tanta æstus  
afflictione parat long cucurbitam, ex  
cuius umbra Jonas recrearet, signifi-  
catur, quod Deus tanta sit clementia,  
ut quotq[ue]t in uocatione ipsius ambu-  
lant, & in ea affliguntur, det ipsis even-  
tum, quo possint sufferre, & in aduer-  
sis seruari, iuxta illud: Per diem sol nō  
uret te, nec luna per noctem. Et: Qui  
habitat in adiutorio altissimi. Et mox:  
Cadent à latere tuo mille, &c: ad te au-  
tem non appropinquabit. Et Esai. 43:  
Si ambulaueris per ignem, non com-  
bureris &c. Sic filij Israel proficisceba-  
tur ex Aegypto in desertum. Etsi au-  
tem non erant frumenta in deserto, ta-  
men Deus dat euentum, ut potuerint  
ferre, quia misit manna, & dedit aquā  
ex petra. Hieremias ambulabat in uo-  
catione Dei, cum prædiceret futuram  
uastitatem Hierusalem, & coniicieba-  
tur non solum in carceres, sed etiam  
in luctū,

in luto, ut uideretur inedia periturus.  
Sed Deus dat euentum, ut queat fieri,  
quia & amici impetrant, ut è luto  
educatur, & postea hostes cum libe-  
rent, & restituant ipsum libertati &c.

Apostoli emittebantur ad prædicā-  
dum Euangeliū in orbe terrarū,  
sed sine uiatō. Dat igitur Deus euen-  
tum, ut cùm nihil haberent, omnia ta-  
men possiderent. Hæc dicta & exem-  
pla scripture idcirco proponuntur no-  
bis, ut etiamsi nobis suscipienda sint  
pericula in uocatione Dei, tamen ade-  
amus ea intrepido animo, certissima  
spē concepta, quod Deus datus sit e-  
uentum, ut possimus pericula ferre.

Sed Deus præparauit uerem  
ascensu diluculi in crastinum, &  
percussit cucurbitam, & exaruit.  
Et cùm ortus fuisset sol, præcepit  
Dominus uento calido & urenti,  
& percussit sol super caput Ione,

L 4 & æstu

& astuabat. Et petijt animæ suæ, ut moreretur. Et dixit: Melius est mihi mori quam uiuere.

Ionas recreatur umbra cucurbitæ, non est autem diuturnum gaudium, quia cucurbita statim percutitur uermi, ut pereat, & Ionas iterū in tantum affligitur, ut optet sibi mortem.

Hæc est imago uarietatis humanae rerum in hoc mundo. Et tamen sentiendum est, quod hæc uarietas non fiat temere, sed iusto & prudenti consilio Dei.

Initio, Ionas nunc gaudet ob umbram, nunc dolet propter interitum cucurbitæ. Talis est cursus uitæ hominum. Nunc gaudet ob prospera, nunc dolent ob aduersa. Et tamen hæc fiunt non fortuito casu, sed diuina ordinazione. Nam quod pereat cucurbita, & coniçitur Ionas in magnu dolorem & indignationem, uoluit Deus Ionam docere, quod cum ipse doleat propter interitum

interitum cucurbitæ, quā tamen nec  
seuerat, nec elaborauerat, multo ma-  
gis conueniat Deo dolere propter in-  
teritum tātæ urbis Niniue, cuius ipse  
creator & gubernator erat, & tantæ  
multitudini parcere. Discamus igitur  
quòd Deus nunquam cōiçiat nos in  
aliquem dolorem, aut afflictionem.  
Quin uelit aliquid nos docere, uideli-  
cet, uel probare fidem nostram, uel ex-  
citare ad pœnitentiam, uel gloriā no-  
minis sui illustrare, de qua res æpe ali-  
as dictum est,

Deinde, nec illud prætereundam  
est, quòd Ionas toties optat sibi mortē,  
cùm antea deuoratus à ceto, mortem  
uehementissimè timuerit, & eam sit  
deprecatus. Iterū pingit nobis ob oculos  
uarietas humani ingenij. Sæpe pre-  
cor mortē, ( inquit Poeta) mortē quo  
que deprecor idē. Sic alias Elias nūc fu-  
git mortē, nūc optat mortē. 3. Reg. 19.  
Hæc uarietas nostri ingenij, etiam in  
sanctissimis uiris diligenter est obser-

L 5 uanda

wanda & cognoscenda, non ut eam ap-  
probemus, aut etiam excusemus, sed  
ut corrigamus & emendemus. Non  
possimus quidē abiçere omnem me-  
rum mortis, nec possimus cauere, ne  
mortē in magnis aduersis optemus,  
Sed hoc emendandum est: ex una par-  
te, ne in metu mortis desperemus, sed  
fiduciam in Christo concipiamus, &  
mortem fortī animo feramus; ex alte-  
ra parte, ne optione mortis nobis ipsis  
mortem inferamus, sed in uocatione  
Dei perduremus, certa spe concepta,  
quod etiamsi maxima sint pericula,  
tamen Deus datus sit euentum, ut  
possimus sufferre, &c.

Et dixit Dominus ad Ionam,  
Putasne benè irasceris tu super he-  
deram? Et dixit: Benè irascor ego  
usque ad mortē. Et dixit Domi-  
nus: Tu doles super hederam,  
in qua nō laborasti, neque fecisti  
ut cresce-  
bant?

ut cresceret, quæ sub una nocte  
nata est, & sub una nocte perijt, &  
ego non parcam Niniue ciuitati  
magnæ, in qua sunt plus quam cē-  
tum uiginti milia hominum, qui  
nesciunt quid sit inter dexteram  
& sinistram suā, & iumenta multa.

Cum Dominus antea præparasset  
Ionē hederam seu cucurbitam, ut um-  
bra eius ab æstu solis defenderetur, &  
hedera mox exaresceret, conturba-  
tus est Jonas magna indignatione. Re-  
prehendit igitur Dominus iram eius,  
& explicat, quid sibi uelit, quod effec-  
tit, ut hedera una nocte enasceretur,  
& continuò iterū marcesceret. Suprà  
enim, cum Jonas uideret Deum par-  
cere Niniuitis, grauiter tulit clementi-  
am Domini erga Niniuitas, & uehe-  
menter iratus est. Nūc ergo docet Do-  
minus Ionam, quam iniusta & crude-  
lis sit ira eius, argumento ducto ab he-  
dera illa.

dera illa. Tu doles, inquit, super hederā, in qua non laborasti, & ego non dolerem nec parcerem ciuitati tam magnæ, quæ primū mea benedictione ad tantam maiestatē peruenit, & meo beneficio facta est hoc tempore domina orbis. Deinde in qua sunt tot milia infantium & puerorum, qui nondum peruererunt ad annos discretionis, præterea etiam iumenta, quæ nihil malī designarunt unquam.

Habemus ergo hoc loco exemplū eius dicti, qd extat apud Paulū Ro. 1. Inuisibilia Dei cognoscuntur ex uisibilibus creaturis. Inter creaturas autē recensentur etiam affectus hominum naturales. Non enim loquimur de uitiosis aut corruptis affectibus, quales sunt inuidia, auaritia, crudelitas, cōcupiscentia alienæ rei, quæ sunt peccata, & quorum autor est Satan, nō Deus. Sed loquimur de affectibus hominum, quos Deus in nobis natura creare solet. Horū affectus, unus est, quod doleamus

doleamus, si quid rerum utilium inutilis fiat, ac pereat, sicut hoc loco Ionas dolet, quod cucurbita, res utilis, tam cito pereat. Etsi enim hic affectus non fuit in Iona sine peccato, tamen ipse per se affectus, non fuit peccatum. Sic dolet discipulus Elizei, quod securis, res uidelicet utilis, qua utebatur ad secunda ligna, ceciderat in aqua. 4. Reg: 6. Hic est affectus naturalis, non casus in carne nostra exortus, sed diuinitus creatus. Quid ergo ex eo descendunt est? Illud uidelicet, qd ex hoc affectu in nobis sensibili discam⁹ & admone amur, de affectu Dei erga nos, alioq; insensibili, & inuisibili. Si enim nos ualde dolemus propter res amissas aut perditas, quas tamen nos nec creauimus, nec fecimus, cognoscamus Dominum Deum nostrum multo magis dolere propter homines, quos ipse creauit, & ad quorum salutem, Filius su⁹ in has terras misit, interitū & perditionem. Vnde & alias iuramento affirmat,

fimat, se non cupere, sed magis optare salutem hominum peccatorum. Vix ego, inquiens, nolo mortem peccatoris, sed magis ut conuertatur & uiuat. Sic in Esaia cap. 49. docet affectum suum cognoscendum ex affectu materno. Nungd obliuisci, inquietus, potest mulier infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui. Et si illa oblitera fuerit, ego tamen non obliuiscar tui. Sic etiam significat affectum suum cognoscendum ex affectu paterno Luc. ii. Quis est ex uobis pater, a quo si filius petierit panem &c. Si ergo uos cum sitis mali, nostis bona dona dare &c. Sic Luc. 15. ex dolore, quem habet paterfamilias ex amissa uxore, & materfamilias ex amissa dragma cognoscit clemētia Dei erga amissos homines, hoc est, erga peccatores, ut reducatur ad poenitētiā & salutē. Quare naturales nostri affectus non sunt a nobis oscitāter considerandi, nec sic aspiciēdi, quemadmodū uitulus aspicere solet nouā portā, sed considerem⁹ eas, ut crea-

turas

turas Dei, ad hoc ordinatas, ut sint nobis domestici concionatores, qui doceant nos, qualiter Deus sit affectus, & reddant nobis affectus Dei sensibles, qui alioqui sunt insensibles seu invisibles.

Deinde cum dicitur quod Deus parcat & misereatur urbi Ninive, propter tot milia hominum, qui nesciunt, quod sit inter dexteram & sinistram, aliud aliter interpretatur: Alius intelligit infantes & pueros: aliud vulgum adulterum & simplicem. Nos sequimur vulgarē sententiā de pueris & infantibus, qui nondum peruererunt ad annos distinctionis. Non est autem sentiendum quod Deus parcat infantibus & pueris, propter ipsorum innocentiam. Et si enim infantes sunt innocentes coram hominibus, tamen non sunt innocentes coram Deo, quia sunt in peccato concepti & natū: sed parcit eis, dum abus de causis, primū, quod sit natura clemens & misericors. Non est uox

Ientis

lentis, inquit, nec currentis, sed misere-  
rentis Dei. Et Exod. 34. Dominator  
Dominus, Deus misericors, clemens  
&c. Deinde, quod maiores natu, si no  
omnes, attamen bona pars ciuitum in  
Niniue egerunt poenitentiam ad pra  
dicationem Iong. Parcit igitur Deus  
infantibus propter maiorum poenite  
tiam, sicut alias dicit: Faciens miseri  
cordiam in millia his qui diligit me.  
Quemadmodum enim Deus solet in  
fantes & pueros delere propter mai  
orum impietatem, ut in diluvio, in Zo  
domis, & in Amalecitis 1. Reg. 15. Ita  
solet etiam infantibus benefacere prop  
ter maiorum pietatem. Quare si pa  
rentes bene cupiunt liberis suis, & uo  
lunt eis magna beneficia conferre, no  
opus est, ut congregent eis magnas  
opes, sed opus est ut colant ueram pie  
tatem, & faciant suum officium, in sua  
uocatione.

Postremo, quod addit: Et iumenta  
multa, quasi uero Deus parceret tan  
te urbi

Orbi etiam propter iumenta, & habere  
ret quoque curam iumentorum.  
Certè Deus etiam suo quodam mo-  
do sollicitus est pro iumentis. In lege  
dicitur: Non facias ullum opus in  
Sabbato, neque tu, &c. Neque IV/  
MENTVM tuum. Et in psalmo:  
Qui dat iumentis escam ipsorum &c. Psalm. 104.  
Psalmo trigesimo sexto. Homines & 145. 147.  
iumenta saluabis ( uidelicet corpo-  
raliter) &c.

Attamen Deus non parcit homi-  
nibus propter iumenta, sed parcere  
solet iumentis, propter homines. Si-  
cūt aliás iumenta puniuntur pro-  
pter hominum impietatem, ut in su-  
perioribus exemplis, Diluij, Zodo-  
morum &c. ita & iumentis benefit di-  
uinitus propter hominum pietatem.  
Deute. uigesimooctauo: Si audieris  
uocem Domini Dei tui, benedictus  
erit fructus iumentorum tuorum, gre-  
ges armentorum tuorum, & caulæ  
ouiū tuarum. Benedicta horrea tua, &  
M bene

benedicte reliquiæ tuæ. Benedicctus  
eris ingrediens & egrediens, &c. Qua-  
re si cupis iumenta tua, boues & equos  
saluos seu incolumes, nō debes uti in-  
cantationibus, sed sis pius, & secteris  
uocationem Domini, &c.

Habes historiam Ione, in qua cūm  
multa sint memorabilia, & obseruabi-  
lia, hæc ferè præcipua sunt: Primum  
in ipso Iona, exemplum infirmitatis,  
etiam sanctissimorum hominum. Vi-  
dimus enim inobedientiam Ione, ite-  
rrores & pauores eius in uentre ce-  
ti, Item indignationem eius in pœni-  
tentia Niniuitarum. Sed tamen quia  
manet in inuocatione Domini, serua-  
tur mirabiliter. Deinde exemplum  
pœnitentiae in Niniuitis, quo admo-  
nemur, ut et si grauissime peccauimus,  
& meriti sumus internectionem perpe-  
tuam, tamen non desperemus de salu-  
re nostra, sed agamus pœnitentiam ue-  
ram. Patet enim semper receptus ad  
cœlestem salutem, si ueram pœniten-  
tiam

tiam suscepimus per Iesum Christū  
Filiū Dei, unicūm seruatorem no-  
strum, qui est unā cum patre & spiritu  
sancto Deus benedictus in se-  
cula, AMEN.

Finis Commentarioli in Ionam.

M 2

# DE IONA PROPHETA, C VIAS fuerit, & quòd non fuerit filius mulieris uidue Sareptane, M. L.

V N T qui existimant  
(quemadmodū D. Hieronymus ostendit) Ionā  
Prophetam fuisse filium  
uiduae illius in Zarpath prope Zidonem,  
quaꝝ Prophetam Eliam famistē  
pore sustentauerat, quemadmodum  
scriptum est libro tertio regum capite  
decimo septimo, & Lucæ capite qua  
to, hinc occasione sumpta, quòd seip  
sum propheta hoc loco uocat filium  
Amithai, hoc est, filium ueracis: quia  
mater ipsius dixerat ad Eliā, cùm iam  
ex morte in uitam reuocasset illum:  
Nunc in isto, inquiens, cognoui, quo  
niam

niam uir Dei es tu, & uerbum Domini in ore tuo uerum est.

Per me quidem licebit, hoc uerum esse ut credat qui uolet; mihi quidem non sit uerisimile, Pater uero ipsius dictus est. **אַמִתָה** Amithai, Latine **Ve  
rax**, Germanice warhaftig. Et fuit de Gath Hepher, quæ est ciuitas in tribu Sebulon, Iosue 19. Sic enim scriptum est 4. Regum. 14. Rex Ierobeam restituit terminos ab Hemath usque ad mare solitudinis, iuxta sermonem Domini Dei Israel, quem locutus est per seruum suum Ionam filium Amithai prophetam, qui erat de Gath Hepher. Adhæc, uidua illa Sareptana erat mulier ethnica; sicut Christus ait Lucæ 4. Jonas autem fatetur in primo capite se Hebraeum esse.

Constat igitur Ionam Prophetam fuisse temporibus Ierobeami regis, cuius auus erat rex Iehu, quo etiam tempore rex Uria in Iuda regnabat, Vixerunt in eodem regno Israel iisdem tem-

poribus, Hosea, Amos, Ioei, Prophetæ  
alijs in locis ac ciuitatibus, unde fa-  
cile cō̄ncere licet, Ionam fuisse virum  
excellentem, ac magni nominis pro-  
phetam in regno Israel, & per quem  
Deus res maximas gesit, quod nimis  
rum Prophecia longe prophetæ Rex  
Ierobeam tanta rerum suarum fœlicis-  
tate potitus est, ut omnia illa recuperá-  
uerit, quæcumque Hasael Rex Syriæ  
regno Israel ui abstulerat.

Hoc uero longè maximum est om-  
nium eorum, quæ in populo suo effe-  
cit, quod tam magnum potensque re-  
gnum Assyriæ concionibus suis inua-  
dit, tantoq; cū fructu apud Ethnicos  
dacet, quanto apud suos multis etiam  
cōcionibus sese effecturum nunq; spe-  
rare potuisset. Quia quidem in re uolu-  
it Dominus Deus noster ueritatem  
dicti illius apud Prophetam Esaiam  
declarare, cùm inquit: Quibus nō est  
annunciatum, contemplabuntur, &  
qui non audierunt, intelligent. Quo  
exemplo

exemplō, docemur sic plerūq; acci-  
dere, ut omnes īj, qui uerbum abundē  
habent, hoc ipsum etiam fortiter con-  
temnant, ac uicissim qui illo carēt nec  
habere possunt, magna audiātate illud  
quærant & suscipiant, sicut testatur  
Christus ipse Matthēi 21. dicens: Ideo  
dico uobis, quia auferetur à uobis re-  
gnūm Dei, & dabitur genti  
facienti fructus eius.

Amen.

M 4

# INDEX IN EXPLI- cationem Ionæ.

- A** Chab pars externe & temporalis pœna  
remissa 134  
Adami inobedientia 26  
Aduersa sunt Deo accepta ferenda 67  
Aduersitatum & afflictionum primarius autor  
Deus 66  
in aduersis omnia licita & honesta tentanda 148  
Affctus Dei quomodo cognoscendus 157  
Afflictionum tēpus, & modus liberationis à Deo  
definitus 49  
Afflictionum & tempestatum utilitas 29  
Afflictionum cause 65. 88. 133  
Afflictionum mari cur obruamur 89  
Alleuiare nauim in periculis 34  
Ambulans in uocatiōe Dei habet auxiliū Dei 150  
Auditus uerbi Dei longinque quærēdus 92
- B**
- Babylonica captiuitas exemplum clementiae &  
prouidentiae Dei 50  
Beneficio accepto à Deo quò uocemur 86. 87  
Beneficia accepta reddunt nos insolentiores &  
peiores 86  
Bonis nostris intentionibus non fidendū 143
- C**
- Cain securus occiso fratre 21. 23  
Cain &